—1 / 2—

关于“科学家精神教育基地”评选结果的公示

按照中央多部委联合发布的《关于开展“科学家精神教育基

地”建设和服务管理工作的通知》的要求，经我会有关理事单位、

所属分支机构提名，常务理事会通讯投票，遴选出“涂光炽院士

纪念展室”和“陕西黄土高原地球关键带国家野外科学观测研究

站”两个基地，拟作为我会向中国科协推荐为“科学家精神教育基

地”。现将这两个单位的基本情况进行公示，公示期为 2022 年 4

月 11 日至 4 月 15 日（5 个工作日）。

一、涂光炽院士纪念展室

涂光炽院士是执着追求真理的中国共产党人的优秀代表。从

以满腔赤诚奔赴延安的热血青年，到秉持革命信念留美、留苏的

莘莘学子；从毅然决然归国报效的“红色科学家”，到倾注毕生

心血于矿产事业的地学大师，涂先生用一生诠释了坚守信念、追

求真理、爱国报国的科学家精神。

二、陕西黄土高原地球关键带国家野外科学观测研究站

1985 年，在刘东生、施雅风、李振声等老一辈科学家的倡

议下，为破解黄土“身世”之谜，以安芷生为代表的一批科技人

员组建了黄土与第四纪地质研究室，走进黄土高原，探索气候环

境变化规律。三代科学家接续奋斗，把以黄土为载体的第四纪科

 —2 / 2—

学带上国际舞台，成为全球变化的三大支柱之一，赢得了国际声

誉，是中国地球科学的一面旗帜。

公示期间若有异议，请在公示期内以实名向学会秘书处反映。

学会秘书处将进行调查并提交常务理事会核实处理。学会秘书处

有责任做好保密工作，并向常务理事会和有关当事人做出说明。

联系人及联系方式：

联 系 人：程平

联系邮箱：csmpg@vip.skleg.cn

联系电话：0851-84790971，15602221601

中国矿物岩石地球化学学会

2022年4月11日